Tebeu't-tâbiîn devrinde hadis tenkitçiliği zirveye ulaşmış, bu dönemde münekkitler belli bir bölge ile sınırlı kalmayıp çoğu ilim merkezini dolaşarak sened ve râvi soruşturması yapmış, neticede sınırlı bölgelerdeki râviler hakkında değil, genel olarak râvilerin çoğu hakkında kanaat belirtmişlerdir. Bu münekkitler arasında Abdurrahman el-Evzâî (ö. 157/774), Şu'be b. Haccâc (ö. 160/776), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Veki' b. Cerrâh (ö. 197/812), Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/813), gibi âlimlerin isimlerini zikredebiliriz. Yine bu dönemden sonra Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Ali b. Medîni (ö. 234/848) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi isimler de önceki münekkitlerin tenkit ve içtihatlarını da ihtiva edecek şekilde cerh ve ta'dîl eserleri telif etmiş, ayrıca cerh ve ta'dîl ilminin genel kurallarını açıklamışlardır.<sup>1</sup>

Yukarıda kısaca değindiğimiz dönemlerden sonra da telif edilen pek çok eser elbette olmuştur. Ancak bu dönemden sonra yazılan eserlerin çoğunun önceki âlimlerin görüş ve eserlerine dayandığı söylenebilir. Yapılmış olan bu çalışmada da telif ettiği eserlerden bazıları ile kendinden önceki âlimlerin görüşlerinin günümüze ulaşmasında önemli bir yere sahip olan h. 385/995 senesinde vefat etmiş İbn Şâhin ve tabakât alanında telif ettiği üç eseri ele alınacaktır. Çalışmamızda öncelikle İbn Şâhin'in hayatı ve ilmî şahsiyeti incelenecek, daha sonra söz konusu âlimin hadis alanında vermiş olduğu eserler hakkında genel bilgi verilerek üç eseri özelinde kendisinin metodu tespit edilecektir.

<sup>11</sup> Hatib el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdât*, 11/267; İbn Şâhin, *Târîhu esmâi's-sikât*, 22.

## 2. İbn Şâhin'in İlmî Şahsiyeti

### 2.1. İlim Talebi ve Rihleleri

Tefsir, hadis ve tabakât gibi pek çok alanda eser tasnif eden İbn Şâhin, kendisine hadisi sevdiren dedesi ve muhaddis olan babası sayesinde küçük yaşta hadis meclislerine katılmıştır. Nitekim o, ilk semâ'ı ve hadis kitabettinin 308/920 senesinde olduğunu, seçkin hocalarla karşılaşmış onlar gibi olmayı kendisi ifade etmiştir.<sup>12</sup> Buna göre İbn Şâhin'in on bir yaşından itibaren hadisle meşgul olmaya başladığı anlaşılmaktadır.

gibi değerlendirmelerde bulunarak gerek râvi hakkında gerek hadis metinleri hakkında yorumlarda bulunduğu olmuştur.

Yukarıdaki değerlendirmeler dışında İbn Asâkir'in (ö. 571/1176) *Târîhu Dimeşk*<sup>45</sup> İbn Hacer'in (ö. 852/1449) *Tehzibü't-Tehzib*<sup>46</sup> ve Aynî'nin (ö. 855/1451) *Umdetü'l-Kârî*<sup>47</sup> gibi eserlerinde İbn Şâhin'in görüş ve değerlendirmelerine yer verildiğini de belirtmek gerekir. Dolayısıyla hadis edebiyatının önemli kaynaklarından olan ilgili eserlerde söz konusu âlimin değerlendirmelerine yer verilmiş olması, İbn Şâhin'in görüşlerine itibar edildiğinin bir göstergesidir.

Hakîm,<sup>61</sup> Hasan b. Ahmed, Abdurrahman b. Verdân,<sup>62</sup> Ebû Mevdûd el-Basrî,<sup>63</sup> Ukbe b. Hayyan,<sup>64</sup> Mu-

<sup>53</sup> İbn Şâhin, *Tarihu esmâi's-sikât*, thk. Subhi es-Samerraî, (Kuveyt: Dâru's-selefiye, 1404/1983).

<sup>54</sup> Sa'dî el-Haşimî, *Nusus sakîta min tabakati esmai's-sikât li İbni Şâhin*, (Medine: Mektebetü'dâr, 1407/1987).

<sup>55</sup> İbn Şâhin, *Tarihu esmâi's-sikât*, 23.

<sup>56</sup> Bk. İbn Şâhin, *Tarihu esmâi's-sikât*, 25.

<sup>57</sup> Koçkuzu, "İbn Şâhin", 20/368.

<sup>58</sup> İbn Şâhin, *Tarihu esmâi's-sikât*, 84, 123.

<sup>59</sup> İbn Şâhin, *Tarihu esmâi's-sikât*, 79.

Eserin incelenmesine geçmeden önce İbn Şâhin'den önce bu sahada telif edilmiş olan ve rivayeti kabul edilmeyen râvilerin tanıtıldığı bazı eserler hakkında kısaca bilgi vermek yerinde olacaktır. Bu tür eserlerden günümüze kadar gelen önemli eserler arasında Buhârî'nin (ö. 256/870) *ed-Du'afâ'ü's-sağir*, Nesâî'nin (ö. 303/915) *ed-Du'afâ' ve'l-metrûkûn*, Ukaylî (ö. 322/934) *ed-Du'afâ'ü'l-kebîr*, İbn Hibbân'ın (ö. 354/965) *Kitâbü'l-Mecrûhîn mine'l-muhaddisîn*, İbn Adî'nin (ö. 365/976) *el-Kâmil fî du'afâ'ir-ricâl* adlı eserleri zikredilebilir. Görüldüğü gibi İbn Şâhin'den önce bu alanda eser veren pek çok âlim bulunmaktadır. İbn Şâhin de bu âlimler gibi ilgili alanda eser kaleme alarak *Târîhu esmâi'd-duafâ ve'l-kezzâbîn* isimli eserini yazmış-

<sup>75</sup> İbn Şâhin, *Târîhu esmâi's-sikât*, 261.

<sup>76</sup> İbn Şâhin, *Târîhu esmâi's-sikât*, 258.

<sup>77</sup> İbn Şâhin, *Târîhu esmâi's-sikât*, 257.

<sup>78</sup> İbn Şâhin, *Târîhu esmâi's-sikât*, 257.

<sup>79</sup> Bk. İbn Şâhin, *Târîhu esmâi'd-duafâ*, thk. Abdurrahim Muhammed Ahmed el-Kâşkârî, (Medine, 1409/1989).

tır. Genel olarak verilen bu bilgilerden sonra müellifin bu eserde görüşlerine yer verdiği âlimler ve eserde takip ettiği metot hakkında bilgi verebiliriz.

Müellif, *Târîhu esmâi's-sikât* adlı eserinde takip ettiği metodu bu eserde de uyguladığını eserin giriş kısmında belirtmektedir.

- Aydınlı, Abdullah. *Hadis İstılahları Sözlüğü*. İstanbul: İFAV, 2013.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl. *Târîhu'l-kebir*. thk. Haşim en-Nedvî vd. Haydarâbâd: Dairatü'l-Mearifi'l-Osmaniyye. ts.

- Buhârî, *ed-Du'afâ'ü's-sağir*. thk. Mahmûd İbrâhim Zâyed. Beyrut: Dâru'l-marife, 1406/1986.
- Cezerî, Ebû'l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Alî b. Yûsuf. *Ğâyetü'n-Nihâye fî tabakâti'l-kurrâ*. thk. Gotthelf Bergstraesser. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiiye, 1427/2006.
- İbn Adî, Ebû Ahmed Abdullah. *el-Kâmil fi du'afâ'i'r-ricâl*. thk. Adil Ahmet Abdulmevcud-Ali Muhammed Muavvid. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiiye, ts.
- Ebû'l-Meati, Nuri. *Mevsuatu ekvâli'd-Dârekutnî*, thk. Muhammed Mehdi Meslemî vd. Beyrut: Alemü'l-Kütüb, ts.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit. *Târîhu Bağdat*. thk. Mustafa Abdulkadir Atâ. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiiye, 1425/2003.
- Hatipoğlu, İbrahim. "Rihle", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. 35/106-108. İstanbul: TDV Yayınları, 2008.
- İbn Asâkir, Ebû'l-Kâsım Alî b. el-Hasen. *Târîhu Dımeşk*. thk. Ğarame el-Amrevî. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1415/1995.
- İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân er-Râzî. *el-Cerh ve't-ta'dil*, thk. Abdurrahman b. Yahya el-Yemânî. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiiye, 1372/1953.
- İbn Hacer, Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn el-Askalânî. *Tehzîbü't-tehzîb*. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1404/1984.
- İbn Şâhin, Ebû Hafs Ömer b. Ahmed. *Târîhu esmâi's-sikât min men nukile 'anhümü'l-ilm*. thk. Subhi es-Samerrai, Kuveyt: Dâru's-selefiyye, 1404/1984.
- İbn Şâhin. *et-Terğîb fî fezâ'ili'l-a'mâl ve sevâbi zâlik*. thk. Salih Ahmed Muslih el-Vail. Suud: Dâru ibni'l-cevziyye, 1415/1995.
- İbn Şâhin. *Târîhu esmâi'd-duafâ ve'l-kezzâbîn*. thk. Abdurrahim Muhammed Ahmed el-Kâşgârî. Medine. 1409/1989.
- İbn Şâhin. *Zikru men ihtelefe'l-'ulemâ' ve nükkâdü'l-hadîs fîhi*. thk. Ebû Muaz Tarık b. Avdallah Muhammed. Kahire: İhyâü't-türâsi'l-İslâmî, 1412/1992.
- İbnü'l-Cevzi. Ebû'l Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî. *el-Muntazam fî târîhi'l-mülûk ve'l-ümem*. Beyrut: Dâru Sadır, 1358.
- İbnü'l-Esîr. İzzüddîn Alî b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî. *el-Kâmil fî't-târîh*. thk. Ömer Abdusselam Tedmurî. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, 2012.
- İclî, Ebû'l-Hasen Ahmed b. Abdillâh b. Sâlih. *Târîhu's-sikât*. nşr. Abdülmü'tî Kal'acî. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiiye, 1405/1984.

- Karagözoğlu, Mustafa Macit. *Zayıf Râviler*. İstanbul: İFAV, 2014.
- Koçkuzu, Ali Osman. *Hadiste Nâsîh-Mensûh Meselesi*. İstanbul: İFAV, 2016.
- Koçkuzu. "İbn Şâhin", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 20/367-369. İstanbul: TDV Yayınları, 1999.
- Koçyiğit, Talat. *Hadis Tarihi*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2014.
- Leknevî, Ebü'l-Hasenât Muhammed Abdülhay. *er-Ref ve't-tekmîl fi'l-cerh ve't-ta'dil*. Abdulfettah Ebû Gudde. Halep: Mektebetül Matbuâtîl İslamiyye, 1407.
- Mizzî, Yûsuf b. Abdurrahman. *Tehzibü'l-kemâl fi esmâ'î'r-ricâl*. thk. Beşşar Avvad Maruf. Beyrut: Müessesetür-risale, 1400/1980.
- Müslim b. Haccâc. *Sahihi Müslim (Mukaddime)*. thk. Ebû Kuteybe Nazer Muhammed el-Fariyabi. Riyâd: Dâru Taybe, 1427/2006.
- Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed. *ed-Du'afâ' ve'l-metrûkûn*. thk. Bûrân ed-Dannâvî - Kemal Yûsuf el-Hût, Beyrut: Müessesetü'l-kütübî's-sikafiye, 1405/1985.
- Sa'di el-Haşimî. *Nusus sakîta min tabakâti esmai's-sikât li'bni Şâhin*. Medine: Mektebetü'd-dâr, 1407/1987.
- Safedî, Ebü's-Safâ Salâhuddîn Halîl b Abdillâh. *el-Vâfi bi'l-vefeyât*. thk. Ahmed el-Arnaût ve Türkî Mustafa. Beyrut: Dâru ihyai't-türâs, 1420/2000.
- Sehâvî, Ebü'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed. *Fethü'l-müğîs bi şerhi elfiyeti'l-hadis li Irâkî*. thk. Ali hüseyin. Mısır: Mektebetü's-sünne, 1424/2003.
- Ukaylî, Ebû Ca'fer Muhammed. *ed-Du'afâ'ü'l-kebîr*. thk. Abdülmü'tî Emîn Kal'acî. Beyrut: Daru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1404/1984.
- Zehebî. Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed. *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ'*. thk.vŞuayb el-Arnaût. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, ts.
- Zehebî. *Tezkiratü'l-huffâz*. thk.

Zekeriya Umeyrat. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1419/1998.
- Zehebî. *Tarihu'l-İslâm*, thk. Ömer Abdusselâm. Beyrut: Dâru'l-kitabî'l-Arabî, 1407/1987.